Centro de custo:  Diretoria de Pós-Graduação
Para: Programas de Pós-Graduação,

O DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO TORNA PÚBLICO O RESULTADO
PROVISÓRIO DO EDITAL 06/2024 - PDSE.

Programa de Pós-
Graduação candidato(a) Deferido Classificação

Duração
da

bolsa

Estrutura e Construção
Civil

Eric Mateus Fernandes
Bezerra Deferido 1 6

Matheus de Santana
Santos Deferido 2 6

Direito Larissa Suassuna Deferido 1 6

Hístoria
Vinícius Silva

Conceição Deferido 1 4
Ana Catarina Sena Deferido 2 4

Sociologia

João Pedro Inácio
Peleja Deferido 1 6

Flávio Borges Farias Deferido 2 4
Luciana Maria de
Oliveira Cortinhas Deferido 3 4

Arquitetura e Urbanismo

Nathália de Mello Faria Deferido 1 6
Daniela Braga Santos Deferido 2 6
Lucídio Gomes Avelino

Filho Deferido 3 6
Psicologia Social do

Trabalho e das
Organizações

Mariana Gonçalves
Farias Deferido 1 6

Kaline Cysneiros Vilela Deferido 2 6

Economia
Ana Caroline Pereira

Borges Deferido 1 6

Beatriz Estulano Vieira Indeferido* 2 8**

Ciências Farmacêuticas

Rayssa Hellen Ferreira
Costa Deferido 1 6

Sarah Emidio Fonseca Deferido 2 6
Joel Antônio Cordeiro

de Abreu Deferido 3 6

Psicologia Do
Desenvolvimento e Escolar

Luana de Melo Ribas Deferido 1 6
Isabella Alves Alencar

de Araujo Deferido 2 6
Leonardo Vieira Nunes Deferido 3 6

Guilherme Rocha
Ortega Deferido 1 6

Despacho - Resultado Provisório (11179592)         SEI 23106.032423/2024-91 / pg. 1

Matemática
Ismael Oliveira dos

Anjos Deferido 2 4
Daniella Santaguida
Magalhães de Souza Deferido 3 6
Ismael Oliveira dos

Anjos Deferido 4 6

Saúde Coletiva Ivette Alejandra
Abanto Ramos Deferido 1 6

Biologia Animal Tathyana Benetis Piau Indeferido* 1 6
Ciências do

Comportamento
Gabriela Campelo

Cavalcante Deferido 1 6
Engenharia Elétrica Leandro Ribeiro Reis Deferido 1 6

Educação Física
Fernando Resende

Cavalcante Deferido 1 6
Eliene Lacerda Pereira Deferido 2 6

Metafísica
Tadeu Cavalcante

Menezes Deferido 1 5
Gilmar Araújo Gomes Deferido 2 3

Odontologia
Paula Akemi

Albuquerque Kominami Deferido 1 6
Marly Vale Soares Silva Deferido 2 6

Ciência Política

Ana Carolina Vaz da
Silva Deferido 1 4

Laira Rocha Tenca Deferido 2 6
Igor Novaes Lins Deferido 3 6
Carolina Rezende

Moraes Deferido 4 6

Psicologia Clínica e Cultura

Dionne Rayssa
Cardoso Corrêa Deferido 1 4

Cláudia Aparecida
Carneiro Deferido 2 6

Elen Márcia Carioca
Zerbini Deferido 3 6

Cláudia Aparecida
Carneiro Deferido 4 6

Antropologia Débora Antonieta Silva
Barcellos Teodoro Deferido 1 4

Relações Internacionais Anauene Dias Soares Deferido 1 6

Administração
Júlio César Elpídio de

Medeiros Deferido 1 6
Renata Avancini Tonini Deferido 2 3

Linguística
Raylton Carlos de Lima

Tavares Deferido 1 6
Gisele Azevedo

Rodrigues Deferido 2 3

Ciências da Saúde

CAMILA OLIVEIRA
CARDOSO Deferido 1 6

MYLENE MARTINS
MONTEIRO Deferido 2 6

MARVERY PETERSON
PINHEIRO DUARTE Deferido 3 3

Engenharia Florestal Annie Karoline de Lima
Cavalcante Deferido 1 6

Despacho - Resultado Provisório (11179592)         SEI 23106.032423/2024-91 / pg. 2

Desenvolvimento
Sustentável

Juliana Sobreira
Arguelho Deferido 1 4

Nayara Rodrigues
Marques Indeferido* 2 4

Klaus Ramalho von
Behr Indeferido* 3 6

Educação
NATHÁLIA BARROS

RAMOS Deferido 1 6
CARLA D'LOURDES DO

NASCIMENTO Deferido 2 3

Patologia Molecular
Raquel Takaya Deferido 1 6
Karen Letycia

Rodrigues de Paiva Indeferido* 2 6
Direitos Humanos e

Cidadania Euzamara de Carvalho Deferido 1 6

Ciências Animais Thais de Oliveira
Fernandes Deferido 1 6

Artes Visuais

Tatiana dos Santos
Duarte Deferido 1 6

Rafael da Escóssia
Lima Deferido 2 3

Wagner Falcão Carlos Deferido 3 6
Tecnologia Ambiental e

Recursos Hídricos
Alesi Teixeira Mendes Deferido 1 4

Camila Yarla
Fernandes Deferido 2 4

Geografia
Andrea Restrepo

Ramirez Deferido 1 6
Brenno Vinicius Brito

Rodrigues Deferido 2 6

Ecologia
Pedro Henrique de

Oliveira Ribeiro Deferido 1 6
Sofia Coradini

Schirmer Deferido 2 6

Biologia Molecular
Mariana Mathias
Conroy Araújo Deferido 1 6

Pedro Brício Brito
Fernandes Deferido 2 6

Física Rodrigo Alkimim Faria
Alves Deferido 1 6

Filosofia Jade Oliveira Chaia Deferido 1 6

Política Social
Silvia Cristina

Yannoulas Deferido 1 3

   Indeferimentos:

* 3. Pré-Requisitos para as candidaturas:
3.1.8 ter identificador ORCiD (Open Researcher and Contributor ID)

** 1.1 Cotas:

Despacho - Resultado Provisório (11179592)         SEI 23106.032423/2024-91 / pg. 3

1.1.1 Cada PPG, curso de Doutorado, fará jus a 01 (uma) cota para o ano
de 2024 de no mínimo 03 (três) e no máximo 06 (seis) meses

Conforme cronograma da Circular 07 (11107443), o período de recursos

será de 23 a 24 de abril de 2024.

Prof. Dr. Lúcio Remuzat Rennó
Decano de Pós-Graduação

Decanato de Pós-Graduação (DPG)
Universidade de Brasília (UNB)

Em 22/04/2024.

Documento assinado eletronicamente por Lucio Remuzat Renno Junior,
Decano(a) de Pós-Graduação, em 22/04/2024, às 17:15, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11179592 e o código CRC 9E8A82A4.

Referência: Processo nº 23106.032423/2024-91 SEI nº 11179592

Despacho - Resultado Provisório (11179592)         SEI 23106.032423/2024-91 / pg. 4

	Despacho - Resultado Provisório (11179592)